



REPUBLIKA E SHQIPËRISË                                                                                             BASHKIA KAMËZ                                                                                                       DREJTORIA E MEDIAS


RAPORTI VJETOR PËR TRANSPARENCËN NË PROCESIN E VENDIMMARRJES VITI 2025

Këshilli Bashkiak i Kamzës, si organ përfaqësues dhe vendimmarrës i qeverisjes vendore, ushtron përgjegjësitë e tij në përputhje me parimet e demokracisë vendore, transparencës qeverisëse dhe ligjshmërisë.

Gjatë vitit 2025, procesi i njoftimit dhe konsultimit publik në Bashkinë Kamëz është zhvilluar në zbatim të kuadrit ligjor në fuqi, konkretisht:

· Ligji nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 18;
· Ligji nr. 146/2014, “Për njoftimin dhe konsultimin publik”;
· Ligji nr. 119/2014, “Për të drejtën e informimit”.

Ky proces është udhëhequr nga një sërë parimesh themelore, të cilat synojnë të garantojnë përfshirje të gjerë qytetare dhe rritje të cilësisë së vendimmarrjes publike:

a) Transparencë në çdo fazë të njoftimit dhe konsultimit;
b) Pjesëmarrje gjithëpërfshirëse dhe jo-diskriminuese e qytetarëve dhe grupeve të interesit;
c) Efektivitet në procesin e vendimmarrjes nga organet publike;
d) Përgjegjësi ndaj palëve të interesuara dhe komunitetit.

Detyrimi për raportim dhe përmbajtja e raportit
Ky Raport Vjetor është hartuar nga Bashkia Kamëz në përmbushje të detyrimeve të përcaktuara nga neni 20 i Ligjit nr. 146/2014, ku organet publike janë të detyruara të raportojnë mbi transparencën në procesin e vendimmarrjes.
Raporti përfshin informacion mbi:

· Numrin e akteve të miratuara nga organi publik gjatë vitit referues;
· Numrin e përgjithshëm të rekomandimeve të marra nga palët e interesuara;
· Numrin e rekomandimeve dhe komenteve të pranuara apo refuzuara gjatë procesit;
· Numrin e takimeve publike të organizuara.

Bashkëpunimi institucional dhe eficienca e proces

Gjatë vitit 2025, Bashkia Kamëz dhe Këshilli Bashkiak i Kamzës kanë bashkëpunuar ngushtë për zhvillimin e një procesi konsultimi publik efikas, transparent dhe gjithëpërfshirës, duke shfrytëzuar në mënyrë optimale burimet në dispozicion.
Ky angazhim institucional ka ndikuar drejtpërdrejt në rritjen e cilësisë së politikëbërjes vendore, duke siguruar që propozimet dhe rekomandimet e qytetarëve të trajtohen me përgjegjësi dhe të reflektohen në vendimmarrje. Si rezultat, është forcuar besimi i qytetarëve ndaj institucioneve vendore dhe është konsoliduar kultura e pjesëmarrjes aktive.
Në total, gjatë vitit 2025 janë realizuar 19 konsultime publike, të zhvilluara në përputhje me standardet dhe afatet ligjore në fuqi.

Raporti Vjetor i Konsultimeve Publike 2025

	Nr.
	Tema e konsultimi
	Data e Takimit Publik
	Vendi i mbajtes së takimit Publik
	Nr. i Rekomandi-meve të marra
	Nr. i Rekomandi-meve të pranuara
	Nr. i Vendimit të Këshillit
(VKB)

	1
	Miratimi i Planit Lokal të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve Urbane
	18.03.2025

	Pallati i Kulturs “Artan Cuku”
	-
	-
	VKB Nr.17 dt.21.03.2025

	2
	Planifikimi i Buxhetit Afatmesëm për vitet 2026-2028
	03.07.2025

	Stadiumi Kamëz
	-
	-
	VKB Nr.52 dt.25.08.2025

	3
	Miratimi i Planit të Arsimit Parauniversitar
	16.07.2025




	Shkolla
“Ahmet Zogu”

Kopshti nr.15 “Borëbardha”
	2
	2
	VKB Nr.50 dt.17.07.2025

	4
	Rikonstruksioni i shkollës “Dom Nikoll Kaçorri”

	30.07.2025
	Salla e Këshillit Bashkiak
	-
	-
	VKB Nr.199
dt.19.12.2025

	5
	Miratimi i Planit Vendorë për Barazinë Gjinore
	11.08.2025

	Qendra Multifunksionale, Valias
	-
	-
	VKB Nr.54 dt.25.08.2025

	6
	Miratimi i Planit të Mbarështimit të Sipërfaqeve Pyjore
	13.08.2025

	Në ambientet e Njësis Administrative Paskuqan
	-
	-
	VKB Nr.60 dt.25.08.2025

	7
	Miratimi i Planit Vendor të Veprimit për Komunitetin Rom dhe Egjiptian
	10.10.2025

	Pallati i Kulturës “artan Cuku”, Salla e Rinisë
	4
	4
	VKB Nr.76 dt.23.10.2025

	8
	Planifikimin e Buxhetit Afatmesëm për vitin 2026
	24.10.2025

	Pallati i Kulturës
“Artan Cuku”
	-
	-
	VKB Nr.90 dt.17.12.2025





Gjithashtu, janë zhvilluar gjithsej 11 (njëmbëdhjet) takime dëgjesash me banorë të rrugëve të ndryshme të qytetit, gjatë të cilave qytetarët kanë shprehur interesin e tyre dhe kanë paraqitur kërkesën lidhur me procesin e emertimit dhe të ndryshimit të emërtimeve të rrugëve në territorin e Bashkisë Kamëz.


1. Emërtimin i rrugës paralel me rrugën “Borziloku” me emrin “Mirush Kabashi”,me kërkesë të banorëve me datë 14.01.2025, vkb nr.23 date 21.03.2025.
2. Emërtimin e një prej degëzimeve të rrugës “Rruga e Re” me emertimin “Sheh Shabani”, me kërkesë të banorëve me date 21.01.2025, vkb nr.24 date 21.03.2025.
3. Emërtimin e një prej degëzimeve të rrugës “Nënë Tereza” me emrin “Lefter Shira”, me kërkesë të banorëve me datë 28.02.2025, vkb nr.25 date 21.03.2025.
4. Ndryshim i emërtimit të rrugës nga “Demokracia” në “Lazam Troci”, me kërkesë të banorëve me datë 30.11.2024, vkb nr.65 date 28.05.2025.
5. Ndryshim i emërtimit të rrugës nga “Ejup Topojani” në “Fadil Destan Kordhaku”, me kërkesë të banorëve me datë 13.08.2025, vkb nr.86 date 20.11.2025.
6. Emërtim i rrugës , ngjitur me rrugën “Zadrim” dhe “Synej” , lagjia nr. 4 Bathore, me emrin “Bruz” , me kërkesë të banorëve, me datë 03.11.2025, vkb nr.88 date 20.11.2025.
7. Ndryshimi emërtimit të rrugës nga “Prizreni” në “Ahmet Kaçorri”,me kërkesë të banorëve  vkb nr.85 date 20.11.2025.
8. Ndryshimin i emërtimit të rrugës nga “Jusuf Gërvalla” në “Latif Koka”, me kërkesë të banorëve me datë 11.01.2024, vkb nr.84 date 20.11.2025.
9. Ndryshimin i emërtimit të rrugës nga “Jusuf Gërvalla” në “Hoda”, me kërkesë të banorëve me datë 11.01.2024, vkb nr.84 date 20.11.2025.
10. Emërtimin e rrugës “Hoda” me kërkesë të banorëve me datë 24.05.2024, vkb nr.13 date 24.01.2025.
11.  Emërtimin e rrugës “Ramazan Lika” me kërkesë të banorëve me datë 06.10.2024, vkb nr.87 date 20.11.2025.

Emërtimet e reja të rrugëve janë realizuar në përputhje të plotë me kërkesat e paraqitura nga vetë banorët. Konkretisht, për 11 (njëmbëdhjetë) emërtime rrugësh janë pranuar dhe reflektuar kërkesat e banorëve, duke dëshmuar angazhimin institucional për të respektuar vullnetin dhe propozimet e komunitetit.
Të gjitha rekomandimet e dhëna nga qytetarët janë pasqyruar në procesverbalet përkatëse, të cilat janë publikuar në përputhje me legjislacionin në fuqi. Këto rekomandime janë marrë plotësisht në konsideratë dhe janë përfshirë për implementim në projektet përkatëse. Theksohet se nuk ka asnjë rekomandim të refuzuar, çka dëshmon transparencë, bashkëpunim dhe vullnet për përfshirje qytetare.
Gjithashtu, janë respektuar në mënyrë rigoroze të gjitha afatet kohore ligjore për zhvillimin e dëgjesave publike dhe për trajtimin e rekomandimeve, duke garantuar korrektësi procedurale dhe standard institucional në çdo fazë të procesit.
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